כתבים שלא הוזכר מקורם מצויים בארכיון שהותיר אחריו רבי עזריאל הילדסהיימר (להלן: ר"ע) המצוי ברשות אמו"ר שליט"א. — המכונס בסוגרים מרובעות נוסף על ידינו.

1 חוזר בדפוס, תרגום מגרמנית, בדו"ח השנתי הראשון של ביהמ"ד לרבנים — Jahres Bericht des Rabbiner — Seminars fuer das orthodoxe Judenthum, (1873—1874, pro 5634 [להלן: דו"ח שנתי ראשון] נאמר על חוזר זה: באייר תרל"ב נקט

ר"ע ביוזמה, ופנה — בחוזר זה — לעשרה אישים ידועי שם בחלקים שונים בגרמניה. כל האישים נענו בהתלהבות לפניה זו. שבעה מהם התאחדו לועד מרכזי (Central-Comite)

ששינה אח"כ את שמו לקוראטוריום (Curatorium) [ראה להלן חוזר ז']. הם שלחו קול קורא ליסוד קרנות או תרומות שנתיות.

9 בדו"ח השנתי הראשון מתוארות הסכנות הרוחניות שעמדו בפני הסטודנטים היהודיים בברלין, וכי הם פנו כמה פעמים לר"ע בצינים את הקשיים העומדים בפניהם בהיעדר מנהיג חרדי של ממש (עמ' 59–60). פרט זה נזכר גם בדו"ח שהופיע למלאות 25 שנה לביהמ"ד לרבנים, ברלין 1898, עמ' 6). אגב, ר"ע עצמו למד באוניברסיטה בעיר זו בשנים תר"ד–תר"ה (4–1843). ראה מאמרי: קווים לדמותו של רבי עזריאל הילדסהיימר [להלן: קווים], "סיני" כרך גז (תשכ"ד) עמ' סז–צד.

10 ר"ע כיהן כרבה של קהילת אייזנשטאט וכראש הישיבה במקום בשנים תרי"א–תרכ"ט (1851–1869). ראה: מ' אליאב, תורה עם דרך ארץ בהונגריה, "סיני" כרך גא (תשכ"ב), עמ' קז–קמב. ישיבה זו היתה ברבות השנים לשניה במספר תלמידיה בהונגריה, אחר ישיבתו של בעל ה"כתב סופר" בפרסבורג, על התלמידים בה נימנו שני בניו של ר' יהודא אסאד ובנו של המהר"ם שיק.

החל להופיע באלטונא בשנת 1845.

„Jeschurun“, בערך כת ר' שמשון ב"ר רפאל הירש. החל להופיע בפפד"מ בשנת 1854.

„Der Israelit“, בעריכת ר' מאיר ליהמן, החל להופיע במאינץ בשנת 1860.

„Die Juedische Presse“, הופיע ביוזמת ר"ע, כברלין החל בשנת 1870.

14 הסמינר החרדי להכשרת מורים בווייצבורג נוסד בשנת תרכ"ד (1864) ע"י הרב יצחק זוב (זליגמן בער) במברגר, רבה של הקהילה.

15 הסמינר בדיסלדורף נוסד בשנת תרכ"ז (1867) בידי הרב זאב פלייכנפלד, רבה של הקהילה.

16 על המערכה שניהל בענין זה בהונגריה, ראה: מ' אליאב, מקומו של הרב עזריאל הילדסהיימר במאבק על דמותה הרוחנית של יהדות הונגריה, „ציון“ שנה כ"ז (תשכ"ב), עמ' 59—86; אגרות, עמ': ית, ל—לא, לה, לו, מב—מד.

17 מצבה הקשה של הישיבה חזר ונגול כפי ר"ע. לדוגמה, באיגרת משנת תרכ"ג: „באמת לא יאומן כי יסופר גודל צערי, בבוא הנה בכל יום בחורים ובתוכם אותם אשר כפי הכרת פניהם ומכתב עדות שבידם הם ראויים מאד לקרב אותם, ואני מוכרח לשלח אותם מעל פני בפחדו פחד שיפלו חלילה לחולי מאין לחם ומים. כי כבר פה בקהילה קטנה מאוד כמו ששים בחורים, ורובם ככולם בני עניים, ומה לעשות עוד“ (אגרות, עמ' לא). בהקדמתו לחוברת „תפארת בחורים“, אגודה שהוקמה ע"י תלמידי הישיבה בשנת תרכ"ו (הלברשטט 1866), כתב: „אכן אהה, אין הקומץ משביע, ופה עיר קטנה ואנשים בה מעט ואין יום משנת להכין לבחורים די מחסורם אשר יחסר להם. ומה גם

לחשוב על הזמן בו ימצא אֲפִיכָהּ הַאֲרִזְלָה הַקָּטָן במצב של „עוני מוסרי“ קשה הרבה יותר, ובמיוחד שידקק לכסף, ולכסף רב. על אף הכל המשכתי באיסוף כספים למרות שהפצירו בי „לאכול“ את הכספים נוכח המצב הקשה ששרר.

29 שמעה של ישיבת פיורדא (פירט) הגיע למרחקים במשך שנים רבות, ועוד בסוף המאה הי"ח יצאו לה מוניטין. למדו בה מאות תלמידים. הישיבה נתפרסמה בימי כהונתם של: ר' יוסף שטיינהרט, ר' משולם זלמן כהן, ובימי ראש הישיבה האחרון ר' וולף האמבורג (מחבר שער הזקנים) שעמד בראשה כשלושים שנה. הישיבה נסגרה בשנת 1827 ע"י הרפורמים, אשר פיזרו את תלמידיה.

30 בשנת תר"ו (1846) נתמנה כמזכיר קהילת הלבפשטט, ולימד שיעורים רבים בגפ"ת לתלמידים רבים. ראה: קוויט, עמ' עב—עד.

31 חלקם היו תלמידיו המובהקים בישיבתו באייזנשטט, אשר באו עמו לברלין, וחלקם מגרמניה (דו"ח למלאות 25 שנה לביהמ"ד לרבנים, עמ' 5).

32 השם ישמרם.

המתאימים (עמ' 63).

44 כיתה ראשונה מבין שתי הכיתות העליונות בבי"ס תיכון הנקראות פרימא.

כתלמיד שלא מן המניין (תלמיד אורח) יתקבל באופן יוצא מן הכלל ע"י הרקטור גם מי שיש לו רק הידיעות המצוינות בסעיף א'.
יהי רצון שמוסד זה המוקם למען דתנו הקדושה ומדעי היהדות יגדל ויפרח לכבוד ד' ולטובת היהדות.

ברלין, ז' בתשרי תרל"ד 27 Sept. 1873

הועד המרכזי ('Das Central-Comite')

- י. אלטמן בקרלסרוהה⁴⁵
- ד"ר ז' אויערבך בהלברשטאט⁴⁶
- ד"ר ש' כהן בשוורין (מקלנבורג)⁴⁷
- א. ה. היימן בברלין⁴⁸
- ד"ר ע' הילדסהיימר בברלין
- ג' הירש בברלין⁴⁹
- ש' לויוון בהמבורג⁵⁰
- ע' שורצשילד בפרנקפורט דמיין⁵¹

**
*

(ד) מר"ע הילדסהיימר, תשרי תרל"ד⁵²

רשימת הלימודים

מסורים בכל שבוע ושבוע בחורף הבע"ל לבחורי חמד הלומדים בבית המורה הגדול אשר נתיסד מאתנו פה ק"ק בערלין.

- 45 רבה של קרלסרוהה. ר"ע במאמרו על הישיבות (ראה לעיל הערה 23) מוזכרו כאחד הרבנים החשובים באשכנז.
- 46 בנו של ר' צבי בנימין אויערבך מחבר "נחל אשכול". בראשונה היה מנהל ביה"ס הריאלי היהודי בפירט, ואחר פטירת אביו בשנת תרל"ב (1872) נתמנה במקומו כרבה של הלברשטט.
- 47 חתנו של ר"י עטלינגר, היה רב בשוורין, ואח"כ ככרלין ומרצה בביהמ"ד לרבנים (וראה שו"ת ר"ע, יר"ד, תל"אביב תשכ"ט, סי': קעה, רכו).
- 48 סוחר בברלין. חיבר את הספר: "Lebenserinnerungen" (זכרונות חיים), הופיע בברלין בשנת 1909.
- 49 גיסו של ר"ע, וכן נשא לאשה את בתו.